cAMI, Abdurrahman
( (.S"~.:,..->) \~ )

Nurüdd!n Abdurrahman b. Nizamidd!n
Ahmed b. Muhammed el-Cam!

(ö. 898/1492)

Nakşibendi tarikatına mensup
İranlı il.lim ve şair. _j

23 Şaban 817'de (7 Kasım 1414) Ho
rasan'ın Cam şehrinin Harcird kasaba
sında doğdu. Daha çok Molla Camr un
vanıyla tanınır. Birinci divanının mukad-

dirnesinde (s. 290) Cam şehrine nisbetle
ve Ahmed-i Nameki-yi Cami'nin (ö 536/
ı 141 ı hatırasına saygısının bir ifadesi ola
rak Camr mahlasını aldığını söyler.

İsfahan'dan Horasan'a göç eden dede
si Şemseddin Muhammed, burada imam
Muhammed b. Hasan eş-Şeybanr (ö 189/
805) neslinden gelen birinin kızıyla evlen
miş, bu evlilikten babası Nizameddin Ah
med dünyaya gelmiştir . Camf ilk tahsili
ne babasının yanında başladı. Babası He
rat'a gidip Nizarniye Medresesi'ne mü
derris olunca (823/ 1420) öğrenimini ora
da sürdürdü. Devrinin meşhur alimlerin
den Mevlana Cüneyd-i Usülfden Arap
dili ve edebiyatının temel eserlerini oku
du. Ardından Seyyid Şerff ei-Cürcanf'nin
öğrencisi Ali es-Semerkandf ile Teftaza
nf'nin öğrencisi Şehabeddin Muhammed
ei-Cacermf gibi ünlü bilginierin dersleri
ne devam etti. Daha sonra Uluğ Bey za
manında büyük bir ilim merkezi haline
gelen Semerkant' a giderek orada dokuz
yıl kaldı. Uluğ Bey Medresesi'nde Sur
salı Kadızade -i Rümf'den (ö 841/ 1437)
riyaziyyat dersleri aldı. Bu arada Mevla
na Fethullah-ı Tebrfzf'nin derslerinden
de faydalandı. Keskin zekası, yeteneği,
ilmf meseleleri aniatma gücü ve görü
şünü çok açık olarak ortaya koyabilme
kabiliyeti sayesinde herkesin hayranlı

ğını kazandı. Kaşiff Reşahiit'ta Cami'nin
tahsiliyle ilgili hayret verici hatıralar nak
leder. Ünlü astronomi ve matematik ali
mi Ali Kuşçu Herat'a gittiğinde Camrye
astronomiyle ilgili zor sorular sormuş,
cevabını hemen alınca hayranlığını giz
leyememiş, onunla riyazr meseleler üze
rinde çalışmalar yapmış ve kendisini tak
dir etmişti.

Genç yaşta döneminin bütün ilimleri
ne vakıf olmasına rağmen bu ilimler Ca
mf'yi tatmin etmedi. Semerkant dönü
şünde Nakşibendf şeyhlerinden Sa'ded
dfn-i Kaşgarf'ye intisap etti. Onun ve
fatından sonra (860 / 1456) halefi Hace
Ubeydullah Ahrar'a bağlandı. Ubeydul
lah ile birkaç defa görüştü. Ayrıca mek
tuplaşmak suretiyle kendisiyle devamlı
temasta bulundu. Manzum ve mensur
eserlerinin çeşitli yerlerinde onu her fır
satta öven Camr ölümünde de (895/ 1490)
uzunca bir mersiye kaleme aldı. Ubey
dullah Ahrar'ın Camr üzerindeki tesirinin
diğer Nakşf şeyhlerinden daha fazla ol
duğunda şüphe yoktur.

Camr 877'de (1472) hacca gitmek için
Herat'tan ayrıldı. Bu yolculuk sırasında
Bağdat'ta iken bazı Şifler Silsiletü'?-?e
heb mesnevisinin Ehl-i beyt sevgisiyle

Bu mukaddimelerde nesir ve şiir halin
de ifade edilen sözün öneminden bah
sederek nesir yazarlığı gibi şairliğin de
asla vazgeçilmesi mümkün olmayan iş

lerden biri olduğunu söylemiş, şiir ve
edebiyatın değerini ayet ve hadislerden
deliller getirmek suretiyle ispata çalış
mıştır. Faühatü'ş-şebab adını verdiği ilk
divan ı 884 ( 1479) yılında tertip edilmiş
olup gençlik yıllarına ait şiirlerini. ertesi
yıl düzenlediği Vasıtatü 'l- cı~d adlı di
vanı orta yaş şiirlerini ihtiva eder. ljati
metü'l-J:ıayat adıyla 896 (1491) yılında
düzenlediği üçüncü divanı ise yaşlılık dö
nemi manzumelerinden oluşmaktadır.

Cami, divanlarında çoğunlukla aşıkane

gazeller olmak üzere şuur ve irfan kay
nağından süzülmüş hikmetli öğütlerin
yer aldığını, insanın dünya ve ahiretini
telef edecek alçakların övgüsüne dair bir
şey bulunmadığını.

hedilmiştir. Telifi 863 ( 1459) yılında ta
mamlanan ve çeşitli baskıları olan eser
( Bombay ı 306/ ı 888, ı 326/ ı 908) son ola
rak W. C. Chittikk tarafından yayımlan
mıştır (Tahran ı 977). 3. Şerh u Fusu.şü '1-
J:ıikem. Fu.şu.şü '1- J:ıikem 'in Arapça şer
hi olup 896 ( 1491) yılında kaleme alın
mıştır. Eser, Abdülgani en- Nablüsi'nin
ŞerJ:ıu Cevahiri'n-Nu.şu.ş ii J:ıalli keli
maü'l-Fu.şu.ş adlı eserinin (1. istanbul
ı 304, ll, Kahire ı 323) kenarında basılmış
tır. 4. Eşiccatü'l-Lemacat. Şerh-i Le
ma<at olarak da anılan bu kitap. Fahred
din-i lrakl'nin Lema <at adlı eserinin şer
hidir. Cami'nin Ali Şir Nevai'nin isteği üze
rine yaptığı bu şerh 886 (1481) yılında
tamamlanmıştır. Çok sayıda yazma nüs
hası bulunan eser ayrıca Tahran'da ba
sılmıştır ( ı 353 h ş ). s. Levô. 'ih. Farsça . '
seeili nesirle kısa makaleler halinde ya-
zılmış olup tasawufi konuları ihtiva eden
eserin 870 ( 1465) yılında telif edildiği
sanılmaktadır. Birçok yazma nüshası bu
lunan eser istanbul ( 13 ı 2L Leknev (ı 880,
ı936) ve Tahran'da (ı 3 !2 h ş.) neşredil

miştir. Leva 'iJ:ı, E. H. Whinfield ile Mir
za Muhammed Kazvini tarafından Le
vaih Treaüse of Sufism adıyla ingiliz
ce'ye (Londra ı 928) ve sadece ilk bölü
mü Türkçe'ye çevrilmiştir (İstanbul ı 29 ı)
6.

Risc'ıle ii pkr adıyla da
anılan eser, Nakşibendi esaslarına göre
zikirden ve kulun bununla Allah 'a yönel
mesinden bahseder (Kabil 1343 hş.) 10.

Tefsirü 'l-~ur'an. Fatiha'dan itibaren
Bakara süresinin 23. ayetine kadar olan
kısmın tefsiridir. Önsözünden anlaşıldı
ğına göre Cami Kur'an-ı Kerim'in tama
mını tefsir etmeyi düşünmüş, ancak ese
rini tamamlayamamıştır. 883 (1478) yı
lından sonra telif edilen eserin bir nüs
hası Süleymaniye Kütüphanesi'nde bu
lunmaktadır (Ayasofya, nr. 405). 11. Risa
le-i Şerl}.-i lfadiş. Ebü Zer el-Ukaylf'nin
r ivayet ettiği bir hadisin şerhidir (Nuru
osmaniye Ktp., nr. 4 ı 71) 12. Risale der
Menasikü1-l}.ac.

417 ı , vr. 524•- 538b). 23. Risale der Be
yan - ı ~ava cid-i Mu camma (Nuruos
maniye Ktp., nr. 4171. vr. 5ıob- 524 • ). 24.
ed- Dürretü '1- fal]ire. Kelamcılar. felse
feciler ve mutasawıfların akldelerinin
mukayese ve muhakemesine dair orüi
nal bir eser olup Fatih Sultan Mehmed'in
isteği üzerine 886 ( 1481) yılında Arapça
olarak kaleme alınmıştır. Cami bu ese
rinde, asırlarca üzerinde tartışılan Al
lah'ın varlığı ve birliği, sıfatlarının. ilmi
nin, iradesinin mahiyeti, kelamının ka
dim ve alemin ezell olup olmadığı gibi
konuları ilmi usullere uygun olarak in
celemiştir.

cAMI, Ahmed-i Nameki
( ...... ~~L; .._ı )
Ebu Nasr Ahmed

b. Ebi'I-Hasen en -Nil.meki
(ö. 536/ 1141)

Camiyye tarikatının kurucusu,
mutasavvıf- şair.

_j

441'de ( 1 049) Horasan'ın Keşmir böl
gesindeki Namek köyünde doğdu . Şey

hülislam, Şeyh-i Cam. Pir-i Cam ve özel
likle Jendepfl (Zendefıl) gibi unvanlarla
tanınır. Meşhur sahabi Cerir b. Abdullah
el- Seeeli'nin soyundan geldiği için Şeyh
Ahmed ei-ArabT veya Ahmed ei-Beceli
adıyla da anılır.